opção futura de compra da totalidade das ações ordinárias da Aeroeletrônica, a
ser exercida pela Elbit AEL em até 2 anos.

A operação foi firmada em 04 de julho de 2001, sendo que o fechamento da ope-
ração e o pagamento devem ocorrer ao longo do mês de agosto. O valor da ope-
ração é de US$ 2.293.000,00 (dois milhões, duzentos e noventa e três mil dóla-
res).

Segundo as requerentes, a partir da concretização do presente Ato o Grupo Elbit
Systems pretende estabelecer uma base no Brasil, estreitando o relacionamento
com seus principais clientes brasileiros, a EMBRAER e a Força Aérea Brasileira